COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2015
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DO
SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE - SGQ

1 / 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às 9h na sala de licitações da
Companhia Carris Porto-Alegrense, situada na Rua Albion, nº 385, Porto Alegre, RS, reuniu-
se a pregoeira e a Equipe de Apoio, designados pela Portaria 11111-991, para dar início aos
procedimentos relativos ao certame em epígrafe. De acordo com Ordem de Serviço n°
11111-047, que regulamenta os procedimentos para solicitação de aquisição de bens e
serviços datados de treze de junho de 2006, não havendo o número mínimo de três
proponentes na sessão pública, haverá necessidade de aval das unidades requisitantes.
Sendo assim, a Comissão de Licitação em cumprimento à referida OS, consultou a Gerente
de Qualidade, Sra. Gabrielle Dornelles Garcia, e o Gerente Administrativo, Sr. Carlos
Norberto Fraga, os quais solicitaram que fosse registrado que de interesse público que este
certame seja realizado nesta data e nessas condições. A pregoeira declarou aberta a sessão
com o recebimento dos documentos para credenciamento, bem como a declaração de
cumprimento dos requisitos de habilitação das empresas abaixo relacionadas:

Nº Empresa Representante

1 BSI Brasil Sistemas de Gestão Ltda. Marcus Vinicius Amaro da
Silveira

2 BVQI do Brasil Sociedade Certificadora Ltda Ulisses Alberto Calvi

Após vista, rubrica e análise da documentação, as licitantes foram declaradas aptas a
participar do certame. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as propostas
comerciais, que foram rubricadas pela pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes.
Deu-se início à fase de lances verbais, gerando o resultado final:

Ordem Empresa Valor Inicial – R$ Valor Final – R$

1 BVQI do Brasil Sociedade Certificadora Ltda 68.881,00 60.200,00

2 BSI Brasil Sistemas de Gestão Ltda 69.821,50 59.900,00

Encerrada a etapa de lances, procedeu-se à verificação da documentação. Foi iniciada
diligência dos documentos da alínea K e P do item 5.1 do Edital. Devido ao horário
avançado, a pregoeira decidiu por suspender a sessão publica do presente certame para
intervalo do almoço, retornando a sessão as 14:30 horas. A presente ata, que vai
devidamente assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes.

REGISTRO DE OCORRÊNCIAS:
Sem ocorrências.

COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2015
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DO
SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE - SGQ

2 / 2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES:

______________________   ______________________     ______________________

Igor Pinton Paladini             Gisele Stadulni Fagundes    Sílvia R. Dutra Silveira
            Equipe de Apoio                            Pregoeira                               Equipe de Apoio

EQUIPE TÉCNICA:

                 Gabrielle Dornelles Garcia                                        Carlos Norberto Fraga

LICITANTE:

1. BSI Brasil Sistemas de Gestão Ltda ________________________________

2. BVQI do Brasil Sociedade Certificadora Ltda _________________________